Can. 3. Si quis in uno Christo dividit substantias post unionem, sola eas conexione coniungens ea, quae secundum dignitatem est vel etiam auctoritatem aut potestatem, ac non potius conventu, qui per unitatem factus est naturalem, A. S.

Can. 4. Si quis personis duabus vel subsistentiis eas voces, quae in Apostolicis scriptis continentur et Evangelicis, dividit, vel quae de Christo a sanctis dicuntur, vel ab ipso etiam de seipso, et has quidem velut homini, qui praeter Dei Verbum specialiter intelligatur, aptaverit, illas autem tanquam dignas Deo soli Dei Patris Verbo deputaverit, A. S.

Can. 5. Si quis audeat dicere, Christum hominem theophoron, id est Deum ferentem, ac non potius Deum esse veraciter dixerit, tanquam unum Filium per naturam, secundum quod Verbum caro factum est, et *communica vit similiter* ut nos *carni et sanguini* [Hebr 2, 14], A. S.

Can. 6. Si quis dicit, Deum esse vel dominum Christi Dei Patris Verbum, et non magis eundem ipsum confitetur Deum simul et hominem, propterea quod *«Verbum caro factum est»* secundum Scripturas [Io 1, 14], A. S.

Can. 7. Si quis velut hominem Iesum operatione Dei Verbi dicit adiutum, et ei Unigeniti gloriam tanquam alteri praeter ipsum existenti tribuit, A. S.

Can. 8. Si quis audet dicere assumptum hominem coadorandum Deo Verbo, et conglorificandum et connuncupandum Deum tanquam alterum cum altero (nam «con» syllaba semper adiecta hoc coget intelligi) ac non potius una supplicatione veneratur Emmanuel unamque

τὴν δοξολογίαν ἀνάπτει, καθὼ γέγονε σὰρξ ὁ λόγος· ἀνάθεμα ἔστω.

θ'. Εἰ τις φησὶ, τὸν ἑνα κύριον Ἰησοῦν Χριστόν δεδοξάσθαι παρὰ τοῦ πνεύματος, ὡς ἄλλοτρια δυνάμει τῇ δι' αὐτοῦ χρώμενον, καὶ παρ' αὐτοῦ λαβόντα τὸ ἐνεργεῖν κατὰ πνευμάτων ἀκαδύνασθαι κατὰ πληροῦν εἰς ἀνθρώπων, καὶ τὸ θεοσημείας, καὶ οὐχὶ δὴ πῶς τὰς θεοσημείας, καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον ἴδιον αὐτοῦ τὸ πνεῦμα φησὶν, δι' οὗ καὶ ἐνήργηκε τὰς θεοσημείας· ἀνάθεμα ἔστω.

ι'. Ἀρχιερέα καὶ ἀπόστολον τῆς ὁμολογίας ἡμῶν γεγενῆσθαι Χριστόν, ἢ θεία λέγει γραφή, προσκεκόμικε δὲ ὑπὲρ ἡμῶν ἑαυτὸν εἰς οὐμὴν εὐωδίας τῷ Θεῷ καὶ πατρὶ· εἰ τις τοίνυν ἀρχιερέα καὶ ἀπόστολον ἡμῶν γεγενῆσθαι φησὶν οὐκ αὐτὸν τὸν ἐκ Θεοῦ λόγον, ὅτε γέγονε σὰρξ καὶ καθ' ἡμᾶς ἀνθρώπος, ἀλλ' ὡς ἕτερον παρ' αὐτὸν ἰδικῶς ἀνθρώπον ἐκ γυναικός· ἢ εἰ τις λέγει, καὶ ὑπὲρ ἑαυτοῦ προσενεργεῖν αὐτὸν τὴν προσφορὰν, καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον ὑπὲρ μόνων ἡμῶν (οὗ γὰρ ἂν ἐδεήθη προσφορᾶς ὁ μὴ εἰδὼς ἁμαρτίαν) ἀνάθεμα ἔστω.

ια'. Εἰ τις οὐχ ὁμολογεῖ τὴν τοῦ κυρίου σάρκα ζωοποιὸν εἶναι, καὶ ἴδιαν αὐτοῦ τοῦ ἐκ Θεοῦ πατρὸς λόγου, ἀλλ' ὡς ἑτέρου τινός παρ' αὐτὸν συνημμένου μὲν αὐτῷ κατὰ τὴν ἀξίαν ἤγουν ὡς μόνην θείαν ἐνοίκησιν ἐσχηκότος· καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον ζωοποιόν, ὡς ἐφημεν, ὅτι γέγονεν ἴδια τοῦ λόγου, τοῦ τὰ πάντα ζωογονεῖν ἰσχύοντος· ἀνάθεμα ἔστω.